
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 26»  
 

ПРИКАЗ 

 

01.12.2022  № 199-7 

 

Об утверждении программы помощи учителям, имеющим 

профессиональные проблемы и дефициты в части оценивания 

результатов обучающихся 

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального Закона «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, с целью 

оказания помощи педагогическим учителям, имеющим профессиональные 

проблемы и дефициты в части оценивания результатов обучающихся и 

развития профессионально-ценностных ориентаций и качеств, творческого 

стиля мышления, освоения современных педагогических технологий, 

саморазвития и полноценной самореализации в избранной профессии 

приказываю: 

1. Утвердить программу помощи учителям, имеющим профессиональные 

проблемы и дефициты в части оценивания результатов обучающихся 

(приложение). 

2. Ответственным за выполнение программы обеспечить ее реализацию. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

       Т.А. Бычкова 
Исполнитель: 

Тимофеев Максим Алексеевич, 

заместитель директора  

по учебно-воспитательной работе  

(4922)535441 



Приложение 

к приказу директора МБОУ «СОШ №26» 

от 01.12.2022 №199-7 
 

 

Программа  

помощи учителям, имеющим профессиональные проблемы и дефициты 

в части оценивания результатов обучающихся  

 

 

Назначение программы:  

⎯ определить направления работы с педагогами по профессиональному 

развитию и ликвидации профессиональных дефицитов; 

⎯ определить и обновить содержание методической службы с учетом 

потребностей конкретного педагогического коллектива. 

Цель: оказание адресной помощи педагогам, имеющим 

профессиональные затруднения (профессиональные дефициты).  

Задачи: 

1. Выявить профессиональные затруднения и сформировать 

образовательные запросы педагогов МБОУ «СОШ №26». 

2. Организовать эффективную, диагностическую и коррекционную работу 

каждого педагога с выявленными профессиональными затруднениями. 

3. Обеспечить активное участие каждого педагога в системе 

непрерывного повышения квалификации (внутришкольная модель). 

№ 

п\п 

Направление деятельности, 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

1. Определение профессиональных проблем, затруднений педагогов  

1.1. Диагностика 

профессиональных затруднений 

(профессиональных дефицитов) 

декабрь, 2022 Заместители 

директора по УВР, 

педагог-психолог 

ДООспЦ 

1.2. Организация мониторинга и 

анализа результатов оценочных 

процедур с целью выявления 

признаков необъективных 

результатов на основе данных 

анализа 

декабрь, 2022 Заместители 

директора по УВР 

1.3. Выявление педагогов с 

необъективными результатами и 

декабрь, 2022 Заместители 

директора по УВР 



профилактическая работа с 

выявленными  

1.4. Анкетирование, беседы в 

рамках заседаний методических 

объединений по вопросу 

определения профессиональных 

затруднений по объективности 

оценивания образовательных 

результатов 

январь, 2023 Заместители 

директора по УВР, 

педагог-психолог 

ДООспЦ   

1.5. Самоанализ результатов 

диагностики профессиональных 

достижений, разработка 

индивидуального плана 

профессионального развития 

январь, 2023 Учителя  

1.6. Назначение наставников  февраль, 2023 Учителя  

2. Мероприятия, направленные на устранения педагогов, 

выявленных затруднений, проблем оценивания 

2.1. Изучение методологии 

проведения комплексного 

анализа результатов процедур 

оценки качества образования и 

ГИА 

 Учителя 

2.2. Организация обучения 

педагогов школы на курсах 

повышения квалификации по 

оценки качества образования  

В течение 

учебного года 

Администрация  

2.3. Участие руководящих и 

педагогических работников в 

вебинарах, семинарах, 

заседаниях форсайт-центров по 

организации подготовки к 

проведению оценочных 

процедур, обучающих 

мероприятий по подготовке 

экспертов 

В течение 

учебного года 

Педагоги  

2.4. Консультирование учителей, 

разработка рекомендаций, 

памяток по проведению 

оценочных процедур  

В течение 

учебного года 

Администрация  

2.5.  Проведение учителями и 

методическими объединениями 

аналитической, экспертной 

работы с результатами 

оценочных процедур 

В течение 

учебного года 

Администрация 

2.6. Заседания методических 

объединений по вопросу 

В течение 

учебного года 

Руководители 

ШМО  



подготовки и проведения ВПР, 

по структуре и содержанию 

проверочных работ, системе 

оценивания 

2.7. Создание системы 

индивидуальной работы со 

слабоуспевающими 

обучающимися  

В течение 

учебного года 

Администрация  

2.8. Персональный контроль за 

деятельностью педагогов, 

обучающиеся которых показали 

низкий уровень знаний по 

результатам ВПР 

В течение 

учебного года 

Администрация  

3. Меры по повышению объективности оценивания образовательных 

результатов обучающихся 

3.1. Педагогический совет 

«Проблемы качества учебных 

результатов обучающихся по 

итогам федерального, 

регионального, 

административного контроля» 

март, 2023  Администрация  

3.2. Совещания при директоре: 

1. Об организации 

индивидуальной работы с 

обучающимися с 

неудовлетворительными 

учебными результатами. 

2. Об организации 

подготовки к ГИА 

обучающихся со 

стабильно низкими 

учебными результатами. 

3. О подготовке 

обучающихся к 

Всероссийским 

проверочным работам. 

февраль, 2023 

 

 

 

 

 

март, 2023 

 

 

 

 

март, 2023 

Администрация  

 

 

 

 

 

Администрация  

 

 

 

 

Администрация  

 

  

 


		2023-03-23T15:20:16+0300
	Татьяна Александровна Бычкова




